



FINANCIERA SUMMA, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2019
(Cifras en Quetzales)

PRODUCTOS FINANCIEROS		16,863,842.98	
Intereses	10,758,076.47		
Comisiones	2,046,736.65		
Negociación de Títulos-Valores	4,001,839.22		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	57,190.64		
GASTOS FINANCIEROS		7,472,196.24	
Intereses	6,266,638.35		
Comisiones	143,376.42		
Negociación de Títulos-Valores	339,117.91		
Diferencias de precio en Operaciones de Reporto	723,063.56		
MARGEN POR INVERSIONES			9,391,646.74
PRODUCTOS POR SERVICIOS		1,450,234.21	
Comisiones por Servicios Diversos	1,450,234.21		
GASTOS POR SERVICIOS		386,762.25	
Comisiones por Servicios	386,762.25		
MARGEN POR SERVICIOS			1,063,471.96
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		365,874.36	
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	193,678.86		
Productos por Inversiones en Acciones	172,195.50		
GASTOS		4,025,830.52	
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	-		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	4,025,830.52		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(3,659,956.16)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			6,795,162.54
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			5,873,140.43
MARGEN OPERACIONAL NETO			922,022.11
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS		(85,887.79)	
Productos Extraordinarios	2,271.79		
Gastos Extraordinarios	88,159.58		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		254,323.42	
Productos de Ejercicios Anteriores	267,614.46		
Gastos de Ejercicios Anteriores	13,291.04		168,435.63
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			1,090,457.74
Impuesto sobre la Renta			-
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			1,090,457.74

GUATEMALA, 04 DE JULIO DE 2019

HEIDY IXPÁTA RAMÍREZ
CONTADOR

ADOLFO PAIZ PREM
PRESIDENTE

IRMA MARROQUIN DE CÁRRILLO
AUDITOR

IGNACIO LEJARRAGA E.
GERENTE GENERAL

Información disponible en la página web: www.summa.com.gt